[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

	от
	 30.09.2019 г.
	№
	308-од
	г. Анадырь

	Об утверждении перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного контроля (надзора)

В соответствии с Перечнем поручений Президента Российской Федерации от 5 декабря 2016 года № ПР-2347ГС по итогам совместного заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 12 ноября 2016 года, распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа № 57-рг «Об утверждении Плана мероприятий «дорожной карты» по внедрению в Чукотском автономном округе целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной деятельности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного экологического надзора при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору на территории Чукотского автономного округа согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление природопользования и охраны окружающей среды (Амерханян С.В.).
И.о. председателя Комитета                                                                           А.В. Яковлев
	Приложение к приказу
Комитета природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа
от 30 сентября 2019 года № 308-од

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного экологического надзора при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору на территории Чукотского автономного округа
Раздел I. Международные договоры Российской Федерации

и акты органов Евразийского экономического союза

	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю <*>

	Отсутствуют

Раздел II. Федеральные законы

	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю <*>

	1
	Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
	Природопользователи
	статья 9,

статья 10
пункт 2 статьи 11,

пункт 6, 7 статьи 12,

пункт 1 статьи 13,

пункт 2 статьи 13.1

статья 14,

пункт 1 статьи 15

пункт 1 статьи 16
пункты 2, 4, 8, 9 статьи 18,

статья 19,

пункт 4 статьи 23,

пункт 4 статьи 24.7
статья 26

	2
	Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»
	Природопользователи
	абзац 2 пункта 1 статьи 16.1,

абзац 2 пункта 1 статьи 22

пункт 1 статьи 34

пункт 2 статьи 39

статья 51,

пункты 2, 7 статьи 67,

пункты 1, 2, 6, 7 статьи 69.2,

пункт 1 статьи 73

	3
	Федеральный закон от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»
	Природопользователи
	пункт 30 части 1 статьи 12

	4
	Федеральный закон от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»
	Природопользователи
	пункты 1,4,5 статьи 12
пункт 1 статьи 14,

пункты 7,8 статьи 15
пункты 6,7,8 статьи 16,

пункт 1статьи 17,

пункты 2,3 статьи 18,

пункт 3 статьи 19,

пункты 1, 4 статьи 22,

пункты 1,2 статьи 25,

статья 28

статья 30

	5
	Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»
	Природопользователи
	абзац 1 пункта 1 статьи 16.1,

пункты 1,3 статьи 23,

пункт 3 статьи 42
пункты 2, 7 статьи 67,

пункты 1, 2, 6, 7, 11 статьи 69.2,

пункт 1 статьи 73

	6
	Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»
	Природопользователи
	пункты 1, 5 статьи 24

пункты 1, 2 статьи 27

	7
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ
	Природопользователи
	статья 95

	8
	Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»
	Природопользователи
	пункт 2 статьи 59

	9
	Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»
	Природопользователи

	пункт 4.1 статьи 12

	10
	Градостроительный кодекс Российской Федерации
	Застройщики
	пункт 6 части 5 статьи 51

часть 2 стать 55

Раздел III. Указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации

	№
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю <*>

	1
	О порядке проведения паспортизации отходов I - IV классов опасности
	постановление Правительства Российской Федерации от 16.08.2013

№ 712
	Природопользователи
	пункты 4, 6, 7, 10

	2
	Правила обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде
	Постановление Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681
	Природопользователи
	пункты 3 - 7, 8(1) – 21

	3
	Правила создания и ведения государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду
	Постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 572
	Природопользователи
	пункт 35

	4
	Положение о государственном учете вредных воздействий на атмосферный воздух и их источников
	постановление Правительства Российской Федерации от 21.04.2000 № 373
	Природопользователи
	пункт 9

	5
	О порядке ограничения, приостановления или прекращения выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и вредных физических воздействий на атмосферный воздух
	Постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2002 № 847
	Природопользователи
	пункты 3 - 5, пункт 9

	6
	Правила создания и ведения государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду
	постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 572
	Природопользователи
	пункт 35

	Правила создания охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных территорий, установления их границ, определения режима охраны и использования земельных участков и водных объектов в границах таких зон
	Постановление Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 № 138
	Природопользователи
	пункты 28, 29, 30

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти и нормативные документы федеральных

органов исполнительной власти

	№
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю <*>

	1
	Порядок отнесения отходов I - IV классов опасности к конкретному классу опасности
	Приказ Минприроды России от 05.12.2014 № 541
	Природопользователи
	Пункты 1, 3 - 8

	2
	Порядок учета в области обращения с отходами
	Приказ Минприроды России от 01.09.2011 № 721
	Природопользователи
	пункт 3,

пункты 4 - 21

	3
	О введение в действие ГН 2.1.6.1338-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест»
	Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.05.2003 № 114
	Природопользователи

Раздел V. Нормативные правовые акты органов

государственной власти СССР и РСФСР, нормативные правовые

акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР

	№
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю <*>

	Подраздел 1. Нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и РСФСР

	1
	Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления. СанПиН 2.1.7.1322-03»
	постановление от 30.04.2003 № 80 Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
	Природопользователи
	пункты 3.5 – 3.16

	2
	Правила эксплуатации установок очистки газа ПЭУ-84
	Утверждены Государственной инспекцией по контролю за работой газоочистных и пылегазоулавливающих установок 28.11.1983
	Природопользователи
	Правила эксплуатации установок очистки газа ПЭУ-84

	3
	Охрана природы. Атмосфера. Требования к точности контроля промышленных выбросов. Методические указания. РД 52.04.59-85
	Утверждены Госкомгидрометом СССР 30.12.1985
	Природопользователи
	Охрана природы. Атмосфера. Требования к точности контроля промышленных выбросов. Методические указания. РД 52.04.59-85

	Подраздел 2. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и РСФСР (до 1 июля 2017 г.)

	Отсутствуют

Раздел VI. Законы и иные нормативные правовые акты

субъектов Российской Федерации <**>
	№
	Наименование документа (обозначение) и его реквизиты
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю <*>

	1.
	Порядок ведения регионального кадастра отходов Чукотского автономного округа
	Приказ Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа от 11 июля 2017 г. № 282-од
	Природопользователи

	2
	Порядок разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение применительно к хозяйственной и (или) иной деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства), в процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору
	Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 13 января 2016 г. № 6
	Природопользователи

	3
	Порядок

представления и контроля отчетности об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении отходов (за исключением статистической отчетности) субъектами малого и среднего предпринимательства, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору

	Постановление Правительства Чукотского автономного округа

от 28 декабря 2015 г. № 650
	Природопользователи

	4
	Об утверждении Порядка проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории Чукотского автономного округа
	Постановление Правительства Чукотского автономного округа

от 12 мая 2012 г. № 209
	Природопользователи

	5
	Закон Чукотского автономного округа от 25 апреля 2017 г. № 28-ОЗ
«О регулировании отдельных вопросов в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий в Чукотском автономном округе»

	Природопользователи
	пункт 4 части 1 статьи 9

	6
	Порядок организации и осуществления регионального государственного экологического надзора на территории Чукотского автономного округа, утвержденный Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 6 октября 2016 г. № 504

	Природопользователи
	подпункт 3 пункта 1

	7
	Положение о Государственном природном (охотничьем) заказнике регионального значения «Автоткууль», утвержденное

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 16 мая 2007 г. № 61

	Природопользователи
	пункт 11

	8
	Положение о Государственном природном (охотничьем) заказнике регионального значения «Усть-Танюрерский», утвержденное

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 16 мая 2007 г. № 61

	Природопользователи
	пункт 11

	9
	Положение о Государственном природном (охотничьем) заказнике регионального значения «Чаунская-губа», утвержденное

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 16 мая 2007 г. № 61

	Природопользователи
	пункт 11

	10
	Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения государственный природный заказник «Лебединый», утвержденное Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 26 ноября 2015 г. № 564
	Природопользователи

	пункты 12, 13.1

	11
	Положение о Государственном природном заказнике регионального значения «Озеро Эльгыгытгын», утвержденного Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 октября 2014 г. № 492

	Природопользователи

	пункт 14

	12
	Паспорт памятника природы регионального значения «Роутан» утвержденный Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 28 сентября 2011 года № 385
	Природопользователи

	пункты 3.3, 3.4

	13
	Паспорт памятника природы регионального значения «Мыс Ванкарем», утвержденный Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 20 июля 2011 г. № 306

	Природопользователи

	пункт 3.2

	14
	Паспорт памятника природы регионального значения «Мыс Кожевникова», утвержденный Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 20 июля 2011 г. № 306

	Природопользователи

	пункт 3.2

	15
	Паспорт памятника природы регионального значения «Мыс Кожевникова», утвержденный Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 20 июля 2011 г. № 306

	Природопользователи

	пункт 3.2

	16
	Приложение 2 «Режимы особой охраны памятников природы регионального значения Чукотского автономного округа, образованных до 2007 года» к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа от 28 июня 2011 года № 273

	Природопользователи

	пункты 1, 2, 3, 4

Раздел VII. Иные нормативные документы,

обязательность соблюдения которых установлена

законодательством Российской Федерации

	№
	Наименование документа (обозначение)
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю <*>

	Отсутствуют